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KAILINIAI MUSŲ 
DAR NEŠILDO
Baime turi dideles akis, o kur

du stoja, visados daugiau pada
ro. šios dvi priežastys — baime 
ir šaltas aprokavimas — galiau
sia sukūrė devynių Europos val
stybių talkų, savo laisvę nuo 
raudonos diktatūros ginti. Pran
cūzai buvo sugalvoję (ir prancū
zai palaidojo) taip vadinamų 
European Defence Community, 
planų, kuris, rodos, buvo gana

WORCESTER, MASS., Spalio (Oct.) 29, 1954gera priemonė, ir gal butų pa
dėjusi Europai išaugti j taip
reikalingas Jungtines Valstybes
Europoje. Tačiau, prancūzai ap
sižiūrėjo, kad čia nėra anglų, ir 
pabūgo, Ūksiu akis į akį vieni 
su smarkiaisiais vokiečiais. Pu
čas, sako, gali prancūzaitei Mari
jonai žalos pridaryti, jei arti 
nebus Jono Buliaus.

Naujoje BRUTO (Brussels 
Treaty Organization) jau daly
vauja anglai, kurie davė iškil
mingų prižadų laikyti 4 divizijas 
Europoje. Tokiu būdu, Europa, 
rodos, įsigijo stiprų įrankį gin
tis, nes jame dalyvauja ir nepri
klausomybę atgavę Vakarų vo
kiečiai. Be abejojimo, vėliau bus 
siekiama sudaryti šioks toks 
bendras politinis kūnas, kuris 
nustatytų bendrų devynioms 
valstybėms užsienio politikų. 
Tokia linija būtina, nes vokie
čiai naujoje sųjungoje gali virs
ti kietu riešutu. Jie juk ateina 
šlubi, nes rusai nepaleidžia Ry
tų Vokietijos, kurių per dešimtį 
metų visaip sovietina ir bolševi
kiną.

Aišku, Vakarų vokiečiai niekad 
be savo brolių Rytuose nerims, 
kaip lietuviai sakėsi niekad ne
nurims be Vilniaus. Politikoje 
visko pasitaiko. Kas gali užtik
rinti, kad rusams sumanų žodį 
mestelėjus, Vakarų vokiečiai, 
vienybės labui su broliais Ry
tuose, nepradės atbulu mulu 
veikti BRUTO sųjungoje?

Tačiau, Vakarų vokiečių dauar 
nepriimti ir neduoti jiems nei 
nepriklausomybės, nei teisės 
ginkluotis savo laisvę ginti, 
reikštų nuolatos juos okupuoti ir 
slėgti. Maskvai tas, be abejoji
mo, būtų labai malonus dalykas, 
nes Vakarų vokiečius erzintų. O 
Rytų vokiečiai turi savo kariuo
menę, nors rusų valdomų. Iš ki
tos pusės, Maskvai paleisti Ry
tų vokiečius būtų labai nemalo
nu, ypač jei jie tuojau dėtųsi 
prie nepriklausomų, savo armi
jų turinčių ir su Europa kietai 
susirišusių brolių Vakaruose. 
Tas juk padidintų demokratijų 
apsigynimo pajėgumų prieš rau
donų diktatūrų.

Kaip šis galvosūkis išsispręs, 
niekas nežino. Net spėlioti nėra 
ko. Antra didžiausia Vokietijos 
partija (socialdemokratai) dar 
ir dabar akelėmis į Maskvų mirk
si ir visiems gaidžiams skun
džiasi, būk vokiečių premjero 
Adenauerio (krikščionio demo
krato) politika jungtis su Euro
pa reiškia atsisakymą nuo brolių 
Rytuose. Jei Maskva ras tinka
mų žodį tarti, vienybės labui, 
ne vieni politikoje lengvatikiai 
socialdemokratai žalčiui paklau
sys.

Politiškas Skelbimas

DEMOKRATAS

JAMES J. JOYCE 

kandidatas Į 

“CLERK of COURTS”

BALSAVIMAI LAPKRIČIO (NOV.) 2, 1954
Dorothy Ankstutis

KAS LAIMĖS
Rąpublikonų partijai, kuri da- 

[ bar kontroliuoja Kongresų, gre
sia pavoj us pralaimėti lapkričio 
antros d. baisavimuose. Praei
ties linkmės kombinacija, ūki
ninkų ineigų sumažinimas ir 
nedarbas kai kuriose pramonėse 
reiškia bėdos valdančiai parti-' 
jai. Senate demokratai gali lai
mėt viršenybę su penkių sena
torių didžiuma, ten kur repub- 
iikonai kontroliuoje, o kitoje 
Kongreso daly, demokratai gali 
laimėt 55 - 79 vietų viršų, ati
mant kontrolę nuo Rėpublikonų. 
Republikonai dabar kontroliuoja 
Kongresų tiktai per kelių atsto
vų didžiumų. Jeigu istorija pasi
kartos, ir jeigu piniginių stovis 
turi tokių pat svarbių reikšmę 
politikieriams, Demokratai turi 
gerų progą laimėti.

Senate, po rinkimų demokratai 
turės 50 atstovų (dabar 467; 
republikonai 45 (dabar 49); ne
priklausomi vienų atstovą, kaip 
dabar. Atstovų rūmuose demo
kratai turės 245 iki 257 vietų, 
prieš 212 dabar; republikonai 
190 iki 175, prieš 218 dabar. 
Jei taip įvyktų prezidentas Ei
senhower taptų republikonas 
prezidentas dirbąs su Kongresu 
po Demokratų kontrole. Ekono
mistai, pradedant su 1922 me
tais ištyrinėjo balsavimų eigą 
sąryšy su politiška įtekme ant 
balsuotojų įneigų. Visuomet po
litikoje įneigų sumažinimas su
pykina balsuotojus, kurie išreiš-

šiaip ai' taip, kada nors prieš 
demokratijas ir diktatūrų visu 
aštrumu stos klausimas — ką 
daryti su Rytų Vokietija? Amži
nai perskelta vokiečių tauta juk 
nebus. Vieni vokiečiai, papras
tai, nueidavo kvailais kaizerio ir 
nacių keliais. Dabar, patariant 
ir sudraudžiant kitiems europė- 
nams BRUTO sąjungoje, gali 
būti, bus rasta išmintingas vie
nybės kelias, kuris nenugazdinę 
lenkų ir čekų (ir Klaipėdos no
rinčių lietuvių), kada bus spren
džiama Vokietijos teisėti rube- 
žiai Rytuose.

Tačiau, be stambių vidinių pa
sikeitimų Rusijoj, gali būti dar 
negreitai bus tas klausimas 
sprendžiamas. Kai jis bus pasta
tytas, tačiau, bus laikas ir lietu
viams sujusti. Sprendžiant Rytų 
Europos rubežių ribas, bus il
gam išsprendžiama ir Lietuvos
likimas.

Politiškas Skelbimas

Mrs. Tillie Shilale

i sugeba valdyti plunksną ir ne- 
i blogai. Raudonasis darbdavys 
| ol ių anot jo, supuvusių meno 
; prašmatnybių nereikalauja. Pla
tesnės psichologinės ekskursijos 
jo griežtai draudžiamos, o pa
vaizduoti, kad kolchozininko 
šeima siunta iš džiaugsmo, ga
vusi pasiskaityti eilini, “Tiesos” 
numeri, — tik vyresnysis sūnus, 
liaudies priešas, srebia sau lie
sus barščius ir kažką murma. — 

j k nepaprastai lengva. Ta- 
"■-.u slopus rašytojo skundas 
veržiasi dėl kitos priežasties: jis 

I niekaip negali išmokti meluoti.
O meluoti reikia, nors tu ką, jei 
nori gauti iš satrapo rankų duo
nos riekę.

. Kiekvienas okupantas drau
džia skųstis, malšina pasiprieši
nimų ir pataria susigyventi su 
neišvengiamybe. Raudonasis gi 
dar pasiutesnis. Jis ne tik grie
biasi fizinio patriotų naikinimo, 
bet ir gyviesiems įsako jį liaup-

1954 RINKIMUS
Ui 

kia nepasitenkinimą balsuojant 
prieš partijų, kuri yra galioje.
šis faktas, sykiu su kitu faktu, 

kad rėpublikonų partijų ką tik 
laimėjo didžiumų 1952 metų 
rinkimuose, nurodo rėpublikonų 
galimybę pralaimėti. Kas dau
giausia kenkia republikonams, 
tai didelis nedarbas kai kuriuo
se miestuose, daug kitų pramo
nių darbininkų sumažintos įnei- 
gos ir ūkininkų įneigų nukapo- 
jimas.

Visų balsuotojų pareiga yra 
balsuoti antradienį lapkričio an
trą už kandiadtus, kuriuos ge
rai žinote, užtars už visų reika
lus. Ar demokratas kandidatas 
ar republikonas geriau patinka, 
tai balsuotojas nuspręs, pasi
rinks. Visų piliečių privilegija 
balsuoti, todėl yra ir pareiga 
naudoti savo balsų visų žmonių 
ir savo gerovei.

Neva Šviečia, 
v iš Tikro Temdo
Tarybinės Lietuvos pradžios 

mokyklos elementoriuje “Saulu
tėje”, 55 puslapyje, rasime to
kius žodžius: “Leninas sako: 
•-■AykiG, mokykis, mokykis!” 

Persi aižius tuos žodžius, vai
kui byla mintis: mokytis juk 
p ’ūmiausia ragina ir siunčia tė
vai paskui moko ir ragina mo
kyt jai, taigi, jie žino, kad rei
kia m-kv'is. Ar tas Leninas bu
vo toks negudrus, kad tokio 
paprasto dalyko nesuprato? Kas 
gi jis per vienas, tas Leninas?

Tame pačiame elementoriuje 
skaitome: “Mus Leninas veda, 

Imūs Stalinas moko...” Vaikas 
žino, kad mokytojas moko. O 

|kad Stalinas savo pataikūnus

Kaip Sunku Rašyti
Seniau, caro priespaudoje, pie

menys ramindavosi:

Kas gal apsakyti, kaip linksma 
ganyti. . .

šiandien, kur kas baisesnei 
okupacijai siautėjant, lietuvis 
rašytojas tylutėliai dejuoja:

Kas gal apsakyti, kaip sunku 
rašyti...

Kas gi pasidarė? Argi jis jau j 
nebemoka rašyti? Ne, ne tai, jis; 

inoi.o marksistinių beprotybių, 
vaikas to nesupras. Tačiau nau
jose elementoriaus laidose tokių 
žodžių apie Staliną tikriausiai 
jau nebėra. Lieka Leninas. Kur 
veda tas Leninas? Tai vis tam
sūs žodžiai vaikui. O į elemen
torių jie turi būti įkišti, nes 
kitaip bus nusikalsta komunistų 
bolševikų partijai.

Toliau elementoriuje matome 
Lenino atvaizdų ir visų straips
nelį apie jį. Straipsnelyje vaikas 
prašo tėvų papasakoti kų nors 
apie Leninų. Tėvas ir pasakoja, 
kad Leninas, besimokydamas 
gimnazijoje, padūdavęs drau
gams. Jis viską žinojęs, čia tuo
jau ir mažiausiam vaikui kyla 
mintis: “Jeigu Leninas viską ži
nojo, kam gi jis dar ėjo į gim
naziją?” O kad jis padėdavo 
dr; .gams uždavinius spręsti ar
dar ką paaiškindavo silpnesniam, 
tai juk ir seniau, ir dabar mo
kyklose visi gabesnieji mokiniai 
taip daro — padeda savo drau
gams. Buvo už kų garbinti Leni
nų!

Tame pačiame elementoriuje 
dar parašyta: “Leninas buvo 
darbininkų ir valstiečių drau
gas. Leninas mylėjo vaikus”. O 
įdėtame atvaizde Leninas žiau
rus ir piktas. Kokia ten jo drau
gyste ir meilė! Vaikai veikiau 
išsigąstų, tokį gyvų pamatę.

7 lp Tarybų Lietuvos komu
nistiniai pedagogai, Maskvos 
įsakymus vykdydami ir geresnių 
pavyzdžių neturėdami, kala vai
kams į galvas komunistines ne- 
sųmones. Arba nori vaikams 
įteigti, kad Leninas neva visų 
darbo žmonių vadas, mokytojas 
ir draugas, taigi, turėtų būti 
meilus ir žmoniškas, bet jo at
vaizdas rodo, kad tokio verčiau
pasisaugok.

Taigi, ne šviečia, o temdo Le
nino, Stalino ir kitų engėjų ko
munistų vadinamosios saulės.

Sovietinės Vokietijos penkme
čio sukakties proga Rytų Ber- 
ynan sugarmėjo visų komunis
tinių kraštų atstovai. Jų tarpe 
atsirado ir Viačeslav Molotovas, 
Sovietų užsienio reikalų ministe- 
ris, k..ris savo kalba dar kartą 
bandė suvedžioti laisvąjį pasau
lį-

Vakarų Europos valstybės, po 
sėkmingos užsienio reikalų mi- 
nisterių konferencijos Londone, 
dabartiniu metu ruošiasi priimti 
ten neseniai padarytus nutari
mus. Molotovas surado progą 
Rytų Berlyne pakartoti senus 
siūlymus, kurių vykdymų jis 
pats anksčiau sutrukdė. Berly
ne jis kalbėjo apie Vokietijos 
suvienijimą, nors neseniai tame 
pat mieste įvykusioje tarptauti
nėje konferencijoje jis kliudė 
tų suvienijimą įvykdyti.

Molotovas prisiminė, kad Vo
kietija gali būti suvienyta, 
įvykdžius laisvus rinkimus. 
Mes gerai žinome, kokia yra lais
vė Sovietuose rinkimų metu. Ne 
vien ten, bet ir visuose komunis
tiniuose kraštuose komunistų 
partija iš anksto padiktuoja, kų 
rinkikai turi daryti. Ji pateikia 
jos parinktų atstovų vieną sąra
šą-ir paskelbia, kad rinkikai veik 
100% balsų yra atidavę už ko
munistus.

sinti, jam dėkoti ir iki sukvaile- 
jimo meluoti.

šiandien lietuvis rašytojas turi 
rusų vergijos ir kad tik komu
nistai atvėrė lietuviams akis, 
meluoti, kad lietuvių tauta vi
sais laikais neapsakomai troško 
kaip veikti, kad ta vergija grei
čiau įsikūnytų. Rašytojas, pa
vyzdžiui, neturi sukurti nė vieno 
veikalo, kuriame nebūtų komu
nisto, kaipo išmintingiausio ir 
apsukriausio veikėjo. Ir nesvar
bu, kad tokių išgamų Liet vos 
kaimo nebuvo, kad vienas kitas 
Maskvoje apmokytas agentas 
slapstosi priemiesčių rūsiuose,, 
kad jų nuopelnų aprašinėjimas 
yra begėdiškiausias melas, — 
tokie, atsiprašant, kritikai kaip 
Zimanai ir šimtai tį’- to ir te
reikalauja. Jiems tik meluok iš
sijuosęs ir nemirkčiok, jei nori 
gyventi. Doram ir sąmoningam 
žmogui meluoti ir nesijaudinti 
■■ra nepaprastai sunk tiesiog 
kančia. Bet už tai raudonieji 
■satrapai paglosto ir tokio išprie
vartauto rašytojo nuodėmių są
rašą įkiša kuriam laikui j stal
čiaus ąpačią. Vadinasi, pasmer- 
: imas atidedamas.
Tai štai kodėl pavergtos Lietu

vos rašytojas šiandien tylutėliai 
dejuoja: kas gali apsakyti, kaip 
mink i rašyti. . . Suprantama, 
akiplėšiškai meluoti sunku. Be
je, tokiam plunksnagraužiui, 
kaip draugas Guzevičius, nesun
ku. Jis visad raudonas, net 
knarkdamas.
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NAUJOS MOLOTOVA PASIPIRŠIMAS
Molotovui gelia dantį, kad jis 

tokių tariamai laisvų rinkimų 
. negali įvykdyti Vakarų Vokieti
joje, kurioje visos politinės par
tijos naudojasi pilna laisve. Ne
abejotinai jis rūstauja, jog Va
karų vokiečiai yra aiškiai nusis
tatę prieš komunizmą, nes savo 
parlamentan neišrinko nė vieno 
komunisto.

Molotovas dar kartą bandė 
vandenį drumsti, plepėdamas 
apie visuotinį nusiginklavimų ir 
atominių ginklų pasmerkimą. 
Vakarai ne kartų bandė visuoti
nį nusiginklavimą įgyvendinti 

| ir uždrausti atominius ginklus 
naudoti. Jei toks nusiginklavi
mas nėra įgyvendintas, visa kal
tė tenka Molotovui, kuris tarp
tautinėse konferencijose tuos 
kla. simus nuolat atidėliojo.

Tiesiog reikia stebėtis Molo
tovo įžūlumu, kai jis pradeda 
nuogąstauti dėl Vakarų Vokieti
jos galimo apginklavimo. Molo- 

I tovas, matyti, pamiršo, kad jo 
’ valdoma Rytinė Vokietija yra 
apsiginklavusi iki dantų. Mask
vos patvarkymu ten yra sudary
ti ne vien stambūs vokiečių dali
niai, bet ir patys Sovietai laiko 
karinius. vienetus, kurie kiek
vienu metu pasiruošę ginklų 
vamzdžius nukreipti į Vakaras.

Sovietinė Vokietijos dalis iki 
šio meto yra nepajėgi atstatyti 
ūkio ir pašalinti ten esančio 
skurdo, kuris komunistiniuose 
kraštuose yra įprastinis reiški
nys. Visiems yra žinoma, kad 
per pastaruosius penkerius me
tus iš sovietinės Vokietijos pabė
go arti dviejų milionų žmonių, o 
jų taupė gausybė atsakingų pa
reigūnų. Molotovas, neturėda
mas kuo pasidžiaugti Rytinėje 
Vokietijoje, vėl paleidžia naujus 
burbulus, siekdamas suvedžioti 
laisvąjį pasaulį. Vakarų valsty
bės dėl jo kalbos jau aiškiai pa
sisakė : mes daugiau netikime 

Į Molotovo tuščiadodžiavimu.

Pasitenkinimas
Ir Nepasitenkinimas
Lig šiol daugiausia pasitenki

nimo pareiškė Amerikos valsty
bės sekretorius Dulles. Jis labai 
išaukštino Europos diplomatus. 
Džiaugsmą pareiškė prez. Eisen- 
howeris,, kanc. Adenaueris. Tuo 
tarpu Vokietijos opozicijos va
das soc. dem. Adenhaueris pro
testavo prieš Saaro klausimo 
sprendimų.

Mendes - France pareiškė, kad 
jis numato išplėsti ūkinius san
tykius tarp Vokietijos ir Pran
cūzijos. Prancūzija turėsianti 
Vokietijoje geras rinkas.

Balsuokite Už
ASST. DIST. ATTY. GELINAS

Distrikto Prokuroro (DISTRICT ATTORNEY)

PONAS GELINAS IR ŠEIMA

Aš dirbau Distrikto Prokuroro ofise per 12 metų ir ypatiškai 
žinau Asst. Dist. Atty. Gelinas gabumus. Aš įsitikinus, kad jisai 
yra vienintelis pasiruošęs kandidatas tai vietai. Aš visuomet jį 
radau teisingu ir žmonišku atliekant šio ofiso pareigas. Aš raginu 
Jus nuo savęs balsuoti už ponų GELINAS Į DISTRIKTO PROKU
RORUS ANTRADIENĮ. Poną Gelinas remia Ambrose Blazhys, 
Vincent Mitrikas, Vincent J. Vieraitis ir daug kitų.

Theodora Zizis Boris 
Marion Ave.
Distrikto Profurora Sekretorė
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PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS” Spalio (Oct.) 29, 1954

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE a
HARTFORD, CONN. Politikas Skelbimas Politikas Skelbimas Politikas Skelbimas

Minėsim Spaudos Sukaktį; 
Klubiečių Nominacijos; 
Kitos žinios Iš Veiklos.
VIETOS lietuviai ruošiasi prie 

minėjimo liet, spaudos laisves 
atgavimo 50 metų sukakties, 
šiuo reikalu rūpinasi Liet. Ben
druomenės vadovybė. Minėjimas 
bus įspūdingas su menine pro
grama, prolegentu numatytas 
redakt. žaliaduonis. Minėjime 
dalyvauti bus kviečiamos visois 
liet. organizacijos, draugijos 
ir klubai — žodžiu, visa lietuviš
koji bendruomenė.

Klubiečiai turėjo specialį narių 
susirinkimą sekmad., 24 d. spa
lio, dalyvavo apie 200 narių 
proga nominacijų klubo valdybai 
kandidatų ir direktoriato kandi
datų. Į klubo Pirmininką nomi
nuotas naujas kandidatas, sū
nus senos lietuvių šeimos, adv. 
Leo Mazotas (Mašiotas), sū
nus a. a. Ant. Mašioto vieno iš 
klubo kūrėjų ir per eilę metų 
klube buvusio kasininko, šv. 
Trejybės Parap. fundatoriaus.

Adv. Leon Mazoztas aukšto ly
gio inteligentas, veteranas II pa
saulinio karo, buvęs narys U. S. 
Military Inteligence, Majoro 
laipsnio karininkas, buvęs Conn, 
valstybės vyr. Generolo Stanley 
štabo adjutantas, dabar turįs 
glaudžius ryšius su Conn. Na
tional Guard karinėmis jėgomis 
ir Gen. Stanley štabu. Adv. Leo 
Mazotas atsargos karininkas, 
civiliniam gyvenime juristas 
praktikuojąs prisiekdinto advo
kato profesiją. Jo nominacija į 
liet. amer. piliečių klubo pirmi
ninko pareigas sutikta klubiečių 
gausiu aplodismentų! Yra vil
čių, kad klubiečiai išrinks šį žy
mų lietuvį juristą klubo vadovy
bei ir netenka abejoti, kad jo 
vadovybė klubui duos didelę 
prestyžą ir politinėse bei socia
linėse sferose įtaką, žodžiu prak-

sekmingas savo veikla ir įtaka 
lietuvių ir amerikonų visuome
nėje. Todėl yra vilčių, kad adv.
L. Mazotas, jei bus išrinktas, 
įneš naują dvasią ir naują ūpą 
klubiečių gyvenime ir veikloje 
klubo naudai. Atrodo, kad nau
jieji ir senieji klubiečiai — se
nimas ir jaunimas balsuos už 
adv. Mazotą.

Bar Vienas Bankietas!
šeštadienio vakare įvyko gra

žus, labai įspūdingas bankietas 
pas ponus Stankevičius, vietos 
visuomenės veikėjus. Gerb. P. 
Agnes Stankevičienė — Stan
wyck suruošė bankietą, kaip ji 
pasisakė, užbaigimui p. W. M. 
Chase 60 metų amžiaus ir 35 
metų žurnalistinio darbo bei vi
suomeninės veiklos paminėjimo 
su jos artimais bičiuliais jos na
muose.

Svečių būrelis dalyvavo ir visi 
geroje nuotaikoje viešėjo pas 
ponus Stankevičius, būtent: W.
M. Chase “kaltininkas” visų iš
kilmių, ponai Pilkauskai, ponai 
Johnsonai, p. Januškevičienei, 
ponai Guntuliai, ponai Miniukai 
ir ponai šerkšnai ir p-lė šerkš- 
naitė. Proga bankieto šie visuo
menininkai, dr. šerkšnas, Inž. 
G mitulis ir mūsų jauna kom
pozitorė p. Miniukienė greta ki
tų veikėjų pasisakė apie savo 
pageidavimus kultūrinės veiklos, 
ypač jaunimo reikalais. Kilo vi
sokių visuomeninių problemų 
klausimai ir diskusijos šiame 
gražiame šeimyniškam pobūvy
je. Galimas dalykas, kad šie mū
sų tautiečiai iškels naują inicia
tyvą stiprinimui mūsų lietuviš
kos kolonijos kultūrinę veiklą.

Klubiečių veikloje nieko naujo. 
Susirinkime išrinkta komisija iš 
J. Pilky, B. Videikio ir A. Lasko 
studijuoti klausimą narinių mo
kesčių pertvarkymo, spėjama, 
pakėlimo. Klube kultūrinės veik-

REP. ROBERT F. MURPHY Į GUBERNATORIUS

• JIS YRA VIENAS ŽYMIŲJŲ 
HOUSE OF REPRESENTA
TIVES VADŲ.

• Visų gerbiamas valstybės 
vyras.

® Pasižymėjęs Veteranas.

REP. BOB MURPHY 
“MR INTEGRITY”

• TAI PASIŽYMĖJĘS SPAU
DOS ŽMOGUS.

® Tai vienas labiausiai patyrusių 
prekybininkų.

• Vienas plačiai prityriusių 
asmenybių įstatymų leidime.

PATIKIMUMAS ir sąžiningumas yra būtinos savybės žmogaus, už kurį mes galime balsuoti 

rinkdami naują gubernatorių.
REP. MURPHY ilgus metus žymiai dirba svarbioj įstaigoj, kaipo vadas į House of Repre

sentatives. Savo ištikimu ir sąžiningu darbu jis Įsigijo titulą “Mr. Integrity”.
PRIEŠ PORĄ METŲ respublikonų gybernatorius pažadėjo pagyvinti pramonę ir tuo būdu 

padidinti darbo galimybes. Vis didėjantis bedarbių skaičius šiais laikais rodo visai ką kitą. Republi- 
konų sulaužyti prižadai reikalauja, kad mes išrinktum naują Gubernatorių, kuris yra vertas 
mūsų pasitikėjimo.

• PAKEISKIME GUBERNATORIŲ ir išrinkime tokį vyrą, kurs aiškiai sako, ką jis mano ir
galvoja!

• BALSUOKITE Už PAŽANGĄ!
• BALSUOKIME Už “MR. INTEGRITY” !

ROBERT F. MURPHY Į GUBERNATORIUS!

(Wore. Lithuanian Democratic Club)

tiškesnę klubo reprezentaciją ir 
vadovybę negu ligi šiol klubie
čiai turėjo prie senojo klubo 
Pirm. p. A. Remisk, kurio vade

les plėtimui ligi šiol nebuvo jo
kių paruoštų pląnų, spėjama, 
kad kultūrinės veiklos direktorių 
komisija imsis darbo rengimui

Čiurlionio Ansamblio Koncertas
Detroite

Chicago, Illinois
Iš Lietuvių Gyvenimo
Spalio 10 d. Chicaga “skendo”

tvanuose, bet Bridgeporto ko
lonijoj, lietuvių auditorijoj įvy
ko Akademikų skautų suruoštas 
vakaras paminėjimui ir atžymė- 
jimui 81 gimtadienio senosios 
kartos veikėjo V. S. JOKUBY- 
NO. Publikos prisirinko apie 
pusantro šimto žmonių, nemažai 
senųjų inteligentų, bet didžiu
moje buvo jau naujieji ateiviai, 
ivyresnio ir jaunesnio amžiaus. 
Dr. A. Račkus turėjo išstatęs sa 
vo archyvinę parodėlę Jokubyno 
raštų; straipsniai, laiškai, ko
respondencijos ir jo redaguoti 
laikraščiai: Katalikas, Tėvynė, 
Amerikos Lietuvis. Parodėlę 
svečiams apžiūrėjus, vakaro pir
mininkei Dr. Budrienei tvarkant 
patiekta vakarienė. Buvo ir me
ninė programa, kurią išpildė 
jaunųjų skautų rinktinė.
Vakarienės metu, jublilato svei
kinimui ir komplimentavimui 
tinkamas kalbas pasakė: Kon
sulas Daužvardis, Dr. Biežis, J. 
J. Bačiūnas, Dr. Račkus, P. 
Linkus, L. Šmulkštys, Prof. V. 
Biržiška, L. Vanagaitienė, A. 
Olis ir keli kiti.

Raštu jubiliatą sveikino SLA 
Centro Sekretorius Vinikas, 
SLA 217 kuopa, J. Krasinskas 
iš Worcester, Mass., J. Karvelis 
ir S.. Kapočius (iš Chicagos), 
Lietuvių Studentų Santaros pir
mininkas Vytautas Kavolis iš 
Cambridge, Mass., Akademinių 
Skautų Sąjūdžio vardu Gabrielė 
Prialgausl aite, Chicagoj, J. Ka- 
jackas iš Washington, D. C. sa
vo sveikinime dar pabrėžė :“Nors 
gyvenimo būta kieto, tačiau 
džiugu, kad lietuviškame darbe 
ištverėte ir nepalužote”. Vytau
tas Sirvydas iš Montreal, Can. 
telegramų jubiliatą sveikinda
mas dar habrežė: “Garbė betu
ri..!, kuris Amerikoije lietuviu 
Išliko”.

Ditto

vybė nebuvo tiek sėkminga, kaip 
tikėtasi. Leo Mazotas bus tarsi 
naujo kraujo įlašinimas į klubo 
gyvybę ir vadovybę.

Praeitye klubas sėkmingai 
veikė kai jo vairą vairavo adv. 
Frank Monchun ir p. St. Morkus, 
bet užėmus Pirm, pareigas p. 
Remisk, klubas mažiau buvo

meninių pramogų, bet gal tiktai 
susilaukusį naujos valdybos ir 
naujų direktorių sekamais 1955 
metais, nes pasirengimui prie 
bet kokių veiklos planų reikia 
nemažai laiko pašvęsti. O laikas 
mūs klubiečiams pasireikšti kul
tūrinėje veikloje.

“AL” Rep. VMK

Prieš keletą metų Čiurlionio 
Ansamblis buvo pakviestas New 
Yorkan dainuoti “Carnagie” sa
lėje, kur visi pasauliniai daini
ninkai ar muzikai laiko koncer
tus.

Man nepatiko rengėjai ir «š 
galvojau, kad jie perdaug “Bus
tina” tą ansamblį, kad padaryti
sau gerą pelną iš jų. Tuom kartu

Phila., Pa.
DU SKIRTINGI DALYKAI

Vakare 30 spalio šiame mieste 
tarp lietuvių bus didelis ir labai, 
labai svarbus įvykis, nes mat 
Čiurlionio dainininkai ir daini
ninkės koncertuos svetainėje: — 
Old Opera House ant Broad ir 
Popler gatvės.

Kam kam, bet ričmoniškiams, 
kurie norės tame koncerte ne

paprastame būti, patartina yra 
jau iš kalno įsigyti įžangos ti- 
kietą į tą koncertą pas ponią 
Albiną čebatorienę gyvenančią 
adresu: 3339 Belgrade Street, 
Phila. 34, Pa.

Tarp virš paminėtų ričmoniš- 
kių yra leidžiamas lenkų savait
raštis: “Jednosc” — “Vienybė” 
ir jame tai laidoje 7-to spalio 
tilpo eilėraštis, kuris, verčiant 
žodį į žodį, skamba taip:

Mykolas Biržiška, garbė lietuvių, 
Vertas papuošimo vainiku laurų, 
Kaip patrijotas Lietuvos Vytauto, 
Ir kad jis lošia rolę geroldo, 
Garsinant sava plunksna šalį lietuvių, 
Ir už daug kitų jo gerų veiksmų.
Ir kad jis yra prakilniu ir mums brangiu, 
žodžių: lietuvių yra tiesiog priesdieviu 
Vertu šventinės, kaip ir altoriaus, 
Kaip ąpie tą aš iabai dažnai svajoju. 
Bei būnant jam gyvu dar ir paminklą, 
Nes jo veiksmas yra mums tiesiog šventu, 
Kaip kiekvienas paliudyt gali 
Ką pažįsta jį gerai, kaip ir Tu Dieve! 
Bei dar ką nors viršvertesnio, 
žodžių: dievinti reikia tiesiog Biržišką! 
Nes tame gludi valia ir Augščiausiojo, 
Kad žmonės gerbtų vyrą šauną, 
Kuriome šaunumo gludi kaip ir pervirš, 
Kokiu yr’ tarp mus ir ponas Biržiška.

aš išleidžiau savo moterį į tą 
koncertą ir prašiau kad jinai 
man pasakytų, kaip jai patiko 
ir ką kiti kalba ir įsireiškia apie 
tą ansamblį?

Iš savo moteries pasakymo ne
buvau užganėdintas. Jinai įsi- 
reiškė, kad nieko nepaprasto ir 
kiti senesniejj Amerikos lietu
viai tą patį kalbėjo, kad mes 
jau matę daug tokių koncertų.

Matydamas laikraščiuose, kad 
jie dainuos Detroite spalio 16- 
tą d. pasianudodamas tąją pro
ga, ir turėdamas reikalo lanky
tis Chicagoj e, neskubinau į Det
roitą išgirsti jų meninį koncer
tą. Išklausęs koncertą ir pama
tęs šokėjus, užsirašiau savo gy
venimo istorijoje tris didelius 
įvykius. Pirmas laikymasis Lie
tuvoje 1929-tais, m. Bostone 
vaidinant “Atžalyną” ir Čiurlio
nio ansamblį Detroite.

Suprasti meną, reikia būti ir 
pačiam menininku. Apie koncer
tą, jokių pastabų negali būti, tik 
bių. P. Mikulskis diriguoja jau 
per 25 metus. Jo teknika ne kiek 
nesiskiria nuo simfonijos diri- 
sekti daugiau instrumentų. P.

Mažai da to — leidėjas to sa
vaitraščio, ponas Bernardas 
Pluta, kad dar daugiau išgarsi
nus tą mūsų didžiavyrį, profeso- 
rį Mykolą Biržišką paskolino tų 
eilių raidžių metalą Juozui Gus
čiui patalpinimui ir į jo mėnraš

tį: “Lietuvių Naujienas.” Bei 
tame tai mėnrašti laidoje spalio 
mėnesio jau tilpo ir dikta at
vaizdą profesoriaus Mykolo Bir
žiškos, nes į jį Juozas Gustis 
žiūri kaipo į tikrą didžiavyriu 
lietuvių tautos.

Senas Ričmonigkis

gento, kuriam gal kiek sunkiau 
Mikulskis valdė keturius skirtin
gus balsus. Jo kiekvienas piršto 
pajudinimas daug reiškia ir per 
šalį žiūrint atrodo, kad labai 
žiene, kad aš tokį balsą geriau 
lengva su juomi dainuoti. Koris- 

| tai ir solistai visi geri daininin
kai, tik man patiko A. Stampu-

žien, kad aš tokį balsą geriau 
i vertinu. Solistas tenoras ..visa- 
| vertinu. Solistas tenoras visapu- 
; siškai geras. Jis taip pat geras 
rir šokėjas.

Man patiko vienas “baso”, ro
dos kad viršutinėje eilėje iš kai
rės antras. Jeigu būtų tokie ba
sai vienodi nors 6, tai negirdė
tum jo atskirai. Jis labai gilus 
basas.

Niekad netikėjau, kad kanklės 
sudarytų tokią sklandžią, ryt- 
mišką ir .gražią muziką! Garbė 
pildytojoms ir jų vadovei Mikul
skienei.

Mišraus choro dainas, gražiai 
sudainuodavo ir Amerikos Lie
tuvių chorai, gal ne tiek tekniš- 
kai, kaip Čiurlionio ansamblis. 
Bet tokio vyrų choro tai nebuvo. 
Taipgi man didžiausį įspūdį pa
darė šokėjai. Toks gyvenimo 
nuotikis pasidarė tik iš lietuvių 
nelaimės, kurie turėjo apleisti 
savo mylimą šalį Lietuvą, ir čio
nai į trumpą laiką suplaukė daug 
vieno amžiaus jaunimo,. Visi jie 
pilni meilėje lietuvybės,ir visi tu 
riviltį,kad sugrįš. Todėl jie dirba 
iš širdies ir dirba dovanai. Tokis 
vieno amžiaus vyrų choras gali 
daryti stebuklus ir uždirbti tūk
stančius, jeigu išeitų į plačią 
visuomenę. Ansamblio šokėjai 
verti taip pat 10 tūkstančių dol. 
už pasirodymą televizijoje. Bet 
mes lietuviai galėtumėm supras
ti, kad ne mums mažai tautai 
prieiti prie to. Todėl reikėtų su
sirūpinti lietuviams, kad nebūtų 
toks trumpas džiaugsmas, kaip 
su laisva Lietuva. Reikėtų dides
nėms kolionijoms vieningai dirb
ti ir paplaikyti tokį ansamblį ir 
kad jie gautų nors mažą atlygi
nimą už jų pasišventimą lietu
vybės labui.

K. B. Kraučiunas

F. JOSEPH DONOHUE
Register oi Probate

PRESENTING YOUR CANDIDATE
Born in the City of Worcester

GRADUATE: St. John’s High School 
Holy Cross College 
Boston University Law School.

LAWYER: Member of Worcester County Bar Association; 
United States District Court.

PRESIDENT: Massachusetts Register of Probate Associa
tion for the past thirteen years.

SPONSOR: Proposed and assisted in the passing of eleven 
adoption laws now in the statutes of Massa
chusetts.
Assisted in the passage of other laws pertain
ing to Probate Courts.
Veteran.
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KO MES NORIME; MAŽOJI LIETUVA; 
VOKIEČIU NAUJA KARIUOMENĖ.

MŪSŲ išeivijos žmonių rūpestys apjungti Amerikos lietu
vius, sutelkti užsieniuose gyvenančius lietuvius ir pasiekti viso 
laisvojo pasaulio lietuvių vienybės — Pasaulinės Lietuvių Ben
druomenės, talkinti VLIKui ir Lietuvos diplomatams, kurie su
daro Lietuvos valstybės vyriausybės atstovybę užsieniuose. Jei 
tikslo pasiektume labai daug laimėtume Lietuvos vadavimo veik
loje, efektingai galėtume ginti mūsų tautos teises į laisvę ir ne
priklausomybę. Ligi šiol mes negalėjome sukaupti visas mūsų 
išeivijos jėgas Lietuvos vadavimo fronte, nes esame susiskaldę 
neturime tautinės vienybės, gyvename pakrikime ir silpnybėje. 
Tokiose sąlygose Lietuvos vadavimo veikla negali būti sėkminga, 
įtakinga ir efektinga jokiam užsienių krašte kur gyvena lietuviai.

VLIKo ir ALTo vadovybės vairuoja savotišką, partinę 
politiką, tokią kaip Lietuvoje vairavo prieš valstybės sugriovimą. 
Nei VLIKas nei ALTas neatstovauja visų užsieniuose lietuvių, 
šie mūsų politiškieji organai grynai keleto politinių grupių vadų 
sukurti, partinės politikos tendencijomis vairuojami ne jungia 
Pasaulio Lietuvių, priešingai, skaldo ir demoralizuoja lietuvius, 
šių mūsų politinių organų vadovybė ir jųjų politika netokia kaip 
mes daugumoje laisvojo pasaulio lietuviai, partiniai ir nepartiniai, 
pageidaujame. Ir VLIKas ir ALTas kasmetą smunka savo įtako
mis, silpnėja jiems mūsų plačios visuomenės pasitikėjimas, šį 
faktą matome mes ir šių organų vadai mato. VLIKo ir ALTo 
vadai visgi drįsta savo nusistatymo laikytis ir vykdinti ligi šiol 
vykdomą politiką.

VLIKas pradėjo organizuoti PLB tikslu sudaryti stiprumą 
savo politikai. Deja, VLIKo ir ALTo vadai, jųjų rėmėjai besiva
duodami savo partinės politikes motyvais kišo baslius į PLB orga
nizavimą. šį faktą ryškiai matome JAV LB organizavime, LB 
LOKo ligšiolinėje stadijoje. Šį faktą parodė partinių motyvai besi
rengiant pravesti LB Tarybos rinkimus siūlydami partiniais su
metimais proportionates sistemos rinkimus pagal partinių grupių
sąrašus, kuriuos jie pavadino “kultūrinėmis grupėmis”. Džiugu, j socia’isto, jo įtaka didelė ir 
kad LB LOKo valdyba ir narių dauguma atmetė tokį projektą LB 
Tarybos rinkimų. Visi toki politinių grupių vadukai iš VLIKiečių 
ir ALTiečių organų įspiruojami kaišiojo ir tebekaišioja baslius į 
LB organizavimą.

NORS mūsų spaudoje mažai težinome apie JAV LB kūri
mosi e^, Laik. Organiz. K-to veiklą, kiek žinome apie LB veiklą 
iš spaudos tai tik dąžniausia pranešimus iš LB vietovių — apy
linkių organizacinės ir kultūrinės veiklos. Iš LOKo labai retai gau
name ir labai mažai žinių, nes LOKo nariai, valdyba, dirba ramiai 
savo organizacinį darbą be replikos, be propagandos dėlto, kad 
LOKo nariai ir valdyba dažnai mūsų partinėje spaudoje neranda 
palankumo ir vietos žinioms iš savo veiklos. Kitais žodžiais sa
kant, partinė spauda ir partiniai redaktoriai nebuvo gal suintere
suoti arba negalėjo talpinti iš LB žinias dėl įsakymų iš partinių 
centrų, žodžiu, LB idėja ir jos tikslai mūsų visuomenei komažiau- 
sia žinomi ir tiktai dėlto, kad partinė spauda nebuvo ir gal dabar 
nebėra palanki LB idealuiir tikslams.

Kame to priežastis? Aš senai “partijas — partinius kromelius, 
bandžiau rasti atsakymą į šį la- priešingai,
bai svarbų klausimą. Partinių šiame klausime. Pats gi JAV 
spaudos organų vadai nepasisa-jLB LOKas susideda iš partinių 
ko, nenori prisipažinti, kad jie'žmonių, tiktai vienas narys 
antipatiški bendruomenės orga- LOKe yra 
nizavimui, lietuvių apjungimui būtent p.
ir vienybės išvystymo idėjai, daro įspūdis, kad tūlų partinių 

lietuvių veiklai, rodoma antipatija bendruomenei 
jųjų pasisakė: neturi pagrindo, kad LB nepa
savo įeikalus, vojinga partijoms, kad 
rūpintis sveti-

’ Suprantama,

tik dypukams, ne Amerikos lie
tuviams. Pastarieji gerai žino, 

“Sandara” redakcijos straips- kur literatūra, kur limburgo sū- 
niu rašo; Į ris. Jie, taip pat, žino, kad Zo-

“Nuo užgimomi iki šių dienų, |a įr Balzuzkas, būdami prancū- 
Amerikos Lietuvių Tautinė San
dara išgyveno 40 metų. Bendrą Gliaudą, būdamas lietuvis (?) 
to laikotarpio apžvalgą, ir savo 
pažiūras į ateitį, mes pateiksi- prancūzus 
me kada nors vėliau.” 

“Sandara’
lių. “Amerikos Lietuvis” gi 13! 
d. rugsėjo rašė: Į

“Amerikois lietuvių politinai | 
organizacijai, Sandarai, šįmet] 
sueina 40 metų, tačiau, nei or-j 
gano redaktorius, nei žymesni 
sandariečiai nesirūpina sukaktį 
paminėti.”

zai, rašė apie prancūzus, o

rašė. “Namus ant smėlio”
_______ i ir vokiečius. To-

1 dėl, aišku, kaip kiekvieni namai
taip rašė 15 d. spa-'ant smėlio, taip ir jo, sugriuvo.

kitokios nuomoinės

nepartinis žmogus, 
W. M. Chase, susi-

Mūsų artistai.
Čikagiškis “Vienybės” kores

pondentas liūdi dėl lietuvių teat
ro ateities Amerikos lietuvių 
sostinėje. Sako, yra puikių akto
rių ir labai gerų režisierių, bet, 
deja, visi su dypukiško stiliaus 
lietuviškais pobūdžiais. Todėl — 

“kiekvienas teatralas į savo 
kolegą žiūri kaip į didžiausį 
priešą, kuriam, pirmai progai 
pasitaikius, reikėtų iškrėsti bent 
mažą kiaulystę.”

tūli iš 
turime 
netenka 
reikalais;

bendrai visų 
neskai 
“Mes 
mums 
mais
aišku, kad šiuose partinių vadu
kų posakiuose gludi mintis, jog 
bendruomenė ir jos idėja bei 
tikslai pakenks partiniams kro- 
meliams.

Bet gi pažvelgus į bendruome
nės organizatorių galvosenas, 
jųjų motyvus ir tikslus matome 
priešingą mintį: bendruomenės 
kūrėjai neturi mintyje nušalinti

LOKo 
nariai niekuomet nedasileis ben
druomeninėje veikloje antipati
jos partijoms, nes jie daugumo
je partiniai, bet kitokios galvo
senos už partijų vadus ir re
daktorius lietuvių bendruomenės 
klausime, čia ir išryškėja p. M. 
Vaidylos ir p. J. Tysliavos, Gri
gaičio, šimučio ir kitų altiečių 
ir vlikiečių nesąmoningumas ir 
bendruomenės nesupratimas bei 
jųjų antipatija bendruomenei.

Pasika/bejau Su LOKiečiais

Jei niekas negilia, pasigir- 
kime mes!

“Nepriklausomoje Lietuvoje” 
Montrealo universiteto profesi- 
rius H. Nagys rašo eilę pastabų 
apie 1953 metų grožinę lietuvių 
literatūrą. Tas pastabas, kaip 
daugelį kitų rimtų ir būtinų da
lykų, mūsų spaudos redaktoriai 
didingai nepastebi.

Prof. Nagys, pavyzdžiui, ap
taria Jurgio Gliaudos antrąją 
“Ora Pro Nobis” apysaką, kuri, 
kaip ir pirmoji (“Namas ant 
smėlio”) gavo katalikų “Drau
go” bendradarbių premiją. Na
gys sako:

“Apysaka literatūros požiūrių 
nieko naujo neduoda. Mūsų kri
tikų atsargumas, vertinant ‘Na
mus ant smėlio’, pasirodo, buvo .
pagristas. Galime dabar sakyti _ J ’
- atsargumo net daugiau reikė-!trukus PradgJ° rašyti angliškai.

----- į ragina 
raustis tik savųjų tarpe, o kiti 
ruošiasi išeiti tarp amerikonų, 
bet dar neišėjo. Tiktai vertinga 
ir originali kūryba iš mažųjų 
tautų kalbų ankščiau ar vėliau 
patenka į pasaulinę literatūrą. 
Daugeliui lietuvių rašytojų liki
mas duoda progą gyventi Ame
rikoje, tat jiems derėtų pasi

Rašytojai bus “grinoriai”?
St. Maziliauskas Brooklyno 

“Vienybėje džiugiai pastebi, kad 
daugelis Lietuvoje išmokslintų 
žmonių Amerikoje jau prisitaikė 
prie gyvenimo ir daro garbę 
sau, ir Lietuvai. Deja, jų tarpe 
nesimato mūsų rašytojų, kurie 
po Kauno alėjas vaikščiodami, 
gyrėsi moką visas pasaulio kal
bas ir pasaulio literatūros perlus 
skaitą originalėse kalbose.

Maziliauskas sako:
“Kai nacių persekiojami vo-

jo, nes Gliaudės įžūlūs (tikra to ^Tusų rašytojai, 
žodžio prasme) pareiškimai

įgijau įspūdį, kad LOKo vadai,1 partijų nuėjusių demoralizaci- ‘Drauge’ ir ‘Gabijos’ žurnale yra 
Pirm. Prel. Balkūnas, visi kiti jos, lietuviško fatalizmo keliu.” Pakankamas įrodymas, su kokiu 
LOKo valdybos
LOKo pilnumois nariai ir jųjų'ma 
antrininkai daugumoje esą nuo-j 
Tirdč.S LB idėjos ir tikslų rėmė-! tų, 
jai, ypatingai socialistų grupės be. Paklausiau aš jį: 
žmogus, p. Bielinis, kuris, mūsų 
nuomone, daugiau gerovės ža
dąs socialistų grupei negu jųjų 
vyr. šefas, dr. P. Grigaitis, nes 
Bielinio įtaka nesocialistų tarpe 
žymiai didesnė negu kurio kito

nariai, taipgi, j p. W. M. Chase pareiški- vėju čia tenka susidurti. Ten ne
drįstu sakyti, logiškas ir’ sidrovint niekinami musų lite-

Mažoji Lietuva

mus išeivijoj.
Besikalbant su LOKo valdybos 

nariu BALFo koncerto proga 
New Yorke, pirmu kartu man 
teko kalbėtis bendruomenės rei
kalais su nepartiniu, arba, bent 
nepartyviškai nusiteikusiu, p.

turi pakankamai įrodymui fak- ratūros žmonės, drįsę Gliaudos
‘"J, 'og j,o posakiuose yra teisy- raštus kritikuoti, o savo kūriniai

- • • • “ ”; “Ar yra pučiami gretinti prie Zolos ir
pagrindo manyti, jog partiniai Balzako (žymių prancūzų rašy- _ v.
IJL. TT> ...LLA.LA .--u- !.O ų). Jeigu reikėtų nurodyti rodyti su savo kūryba šio krašto

pavyzdį, kaip nelaimingai klimp- literatūrai, o gal net ir kitų savo 
Ista mūsų literatūrinis gyveni- brolių klasikinius dalykus pri- 
I nis į emigracinio vidutiniškumo tiktų išvesti į platųjį pasaulį.
ir bejėgiškumo būseną, tai 
Gliaudą gali būti pabrėžiamas 
labai akivaizdžiu pavyzdžiu.”

Amerikos lietuviai Gliaudos 
niekad geru rašytoju neskaitė,' 
ir jam premijų nedalino. Todėl 
Nagio žodžiai apie “emigracinį’ 
vidutiniškumą”, turbūt, tinka ’

trukdo LB organizavimo darbą, 
tokių gandų ir kalbų esu girdė
jęs”?

Chase biskutį įroniškai nusi
šypsojęs atsakęs: “Gandais ne
reikia patikėti, tamsta; visgi, 
reikia pripažinti, kad partinė 
spauda davė “meškos patarnavi
mą” LB organizavime. Mes ne
kartą esame susidūrę su nepa
lankumu LB ir žinome, kad to
kia partinių lietuvių 
nepateisinama dėlto,

nuotaika
kad LB

Paminėti 80 metų sukaktį 
Amerikos lietuvių žurnalisto, 
V. S. Jokubyno, žinomas veikė
jas, J. J, Bačiunas išleido savo 
parašytą ir skoningai atspaustą 
12 puslapių knygelę — Jokubyno 
biografijėlę.

Mažoji Lietuva sąmoningesnė už didžiąją Lietuvą, maž- 
lietuviai vieningi, solidaringai veikia, kuomet didžlietuviai nevie
ningi ir nešolidaringai veikia. Mažlietuvių spaudoje, organizaci
joje matome bendrumą — taurųjį lietuviškumą, o didžlietuvių 
spaudoje ir organizacijoje partinius ginčus, demoralizaciją, nesu
tapimus. Mes daug pastangų dėjome, ypač Amerikoje, reikalau
dami įsileisti mažlietuvių Tarybos narius į VLIKą, matėme rei
kalą ir naudingumą bei garbingumą apjungti mažlietuvius su 
didžialietuviais, visgi, mes, amerikiečiai, patys savo gyvenime 
ir veikloje nesugebėjome būti pavyzdžiu lietuviškos vienybės.

VLIKas negali būti jokia Lietuvos valdžia, tautos atsto
vybė ir nebus, šį faktą ryškiai parodė lietuviams palanki Washing
ton© vyriausybė VLIKo Pirm. Krupavičiui siekusiam pripažinti 
VLIKą tokiu politiniu organu. VLIKas ir ALTas tegali būti tiktai 
rėmėjai esamos padėties — Lietuvos diplomatinės atstovybės 
užsieniuose kai bendradarbiai teisėtųjų Lietuvos valstybės atstovų 
užsienyje vyriausybių pripažintų. Deja, tokio samprotavimo 
nebuvo ir gal nebus pas VLIKiečius ir ALTiečius, jie tebėra tais 
pačiais valstybinės politikos ubagais kokiais buvo praeityj e.Todėl 
Lietuvos vadavimo veikla paliks nenormali ir ne efektinga, lietu
vių apsijungimo ir lietuviškos vienybės netenka susilaukti.

Vokiečių Kariuomenė
Londono konferencijos nutarimais žadama V. Vokietijai 

visiška savyvalda, vokiečių kariuomenės ir ginklavimosi teisė, 
bet priešinamasi atgaivinimui vokiečių kariuomenės gen. štabo. 
Keista politinė ir militarinė logika. Jokia kariuomenė negali būti 
efektinga be gen. štabo, tuo labiau vokiška kariuomenė turinti 
šimtmečių tradiciją ir patyrimą militarinės organizącijos efektin
gumo.

Kas gi milit. gen. štabas? Aišku, kariuomenės galva, 
žmogus be galvos niekis, kariuomenė be gen. štabo niekis. Vokie
čiai nedasileis tokios kariuomenės kurį neturės galvos. Nepamirš
kime, kad Vokietija susilaukusį dabar Die Streitkraefe susilauks 
“demokratiško” Reichswer — republikoniškos kariuomenės, kurį 
vėliau bus tikruoju Werhrmacht! Todėl veltui vak. demokratijų 
valdovai priešinasi vokiečių milt. gen. štabui besirengdami gink
luoti vokiečius, kurie labai reikalingi pseudo demokratijoms išsi
gelbėti nuo komunistų agresijos. O kai sulauksime vokiškojo 
Werhrmacht, sulauksime grįžimo nacizmo Vokietijoje. Dr. Ade
nauer bus sąlygų verčiamas būti šalininku nacizmo, social-demo-

W. M. Chase — Čekanausku, 
tplačiai JAV lietuvių visuomenė
je žinomu veikėjų, kuris į mano 
klausimus pasisakė labai teigia
mai partijų atžvilgiu. Jis tarpe 
kita ko pareiškė: “Ponas, ne
manyk jog aš esu antipatiškas 
partinėms grupėms, priešingai, 
esu nuomenės, kad partijos nebū 
tų žalingos mūsų išeivijai jei 
jųjų vadovybės ir partinių lietu
viškos galvosenos ir nuotaikos 
būtų kitokios, gal būtų naudin
gos mūs išeivijai. Aš buvau par
tinis per daugelį metų, aktyvus 
partinėje organizacijoj, bet il- 
giaus negalėjau sutapti su savo 
partijos žmonėmis ir su kitų

kūrėjams rūpi visų lietuvių, 
partinių ir nepartinių, tautinio 
ir kultūrinio gyvenimo stiprini
mas ir išlaikymas, visų lietuvių 
sutelikmas LB ir bendromis 
pastangomis siekti išlaikyti vis
ką kas lietuviška, ypatingai, lie
tuvių spaudą, visas organizaci
jas, partines ir nepartines. 
Bendruomenės kūrėjai mato lai
mėjimus partiniams ir neparti
niams apsij ungime, lietuvystės 
iš’aikyme ir išsaugojime.”

Ką nutarėt LOKo posėdyje, 
New Yorke? — paklausiau p. 
Chase įdomaudamas apie LOKo 
ruošimąsi prie LB Tarybos rin
kimų.

PAGARBAI VLADO ČEKANAUSKO
ČEKANAUSKA visi giria, 
Kaipo plunksnos Vytį, 

Neš jis vertas mat to yra, 
Kaip galim matyti.

Tad ir aš del jo šukauju 
Nors: Valio! . . . tarp ruošos, 
Nes ir lauru lapų rauju — 
Kad jais jį papuošus.

Kadangi tą užtarnavo, 
Kaip sako ir Mauskas, 
Labai kilna veikla savo 
Vladas Čekanauskas.

kratai ir komunistai privers jį prie to.

Ką žinomas kaip veikėjas
Ne kaipo mažutis, 
Bet kaip įžymus rašėjas 
V. ir M. KLAUSUTIS.

— KAZYS VIDIKAUSKAS

Svarbiausi šiame LOKo visu
mos narių posėdyje nutarimai 
JAV LB Tarybos rinkimų pra- 
vedimo, buvo svarstomi rinki
mų metodai etc. Kiti organiza
ciniai ir administraciniai reika
lai.”

Ar tiesa, kad LB Tarybos rin
kimai bus pravesti pagal parti
nių grupių siūlomus sąrašus — 
blokus ?

“Ne, netiesa, tamsta. LB ta
rybos rinkimai bus pravesti vi
suomenine, amrikiečiams lietu
viams įprasta tvarka, partinių 
sąrašų kandidatų nebus, LB na
riai balsuos už individus, žmo
nes kurie jiems atrodo tinkami 
būti Tarybos nariais."

Girdėjau, kad LB LOKo skir
toji VRK-sija buvo numačiusi 
pravesti Tarybos rinkimus pro- 
porcionališkai pagal partinius 
kandidtų sąrašus, ar teisybė? 
Pirmu negu jis atsakė į mano 
klausimą, p. Chase nusišypsojo 
dar kartą, bet be ironijos kai 
praeityje tarsi man nepatikėda
mas ir kai į partinių bežiūrėda
mas.

“Vyr. Rinkimų Komisija siū
lė projektą, galima sakyti, par- 
tyvišką motyvą turędama, kai 
kam tas siūlymas tokį įspūdį 
darė, bet man atrodė, kad tai 
europiečių politinių partijų val
stybėse praktikuojama rinkimų 
metodai. Visgi, JAV LB LOKo 
valdyba seniau buvo numačius 
neproporcinius LB Tarybos rin-

siūlomąjį rinkimų projektą per
tvarkyti pagal amerikiečiams 
įprastą rinkimų tvarką. Lietu
vių Bendruomenė nepartinė, 
visuomeniška organizacija, to
dėl LB negali rinkimus pritai
kinti tokia tvarka kaip Europoje 
valstybėse ir partijų sąrašuose 
matome rinkimus. LB Tarybos 
rinkimai bus pravesti taip, kad 
lietuviai kolonijose balsuotų ne 
už partinius sąrašus, bet už indi
vidus kandidatus kurie jįems 
atrodis tinkamais ir naudingais 
visuomenei ir bendruomenei.”

Kokį įspūdį turite iš BALFo 
koncerto ir jame nuotaikos? Ar 
pastebėjote mūsų žmonių vie
nybę šiame subuvime?

“Mano įspūdžiai labai geri, 
koncertas įspūdingas, artistai 
geri, tai kliasika mūsų meno. 
Patinka man ir nuotaika, čia aš 
matau visų lietuviškas širdis 
plakančias lietuvišku pulsu. 
BALFas tai vienintelė mūsų vi
suomeninė ir tautinės vienybės 
organizacija, kuri lošia svarbią 
rolę mūsų išeivijoj lietuvių nau
dai ir garbei.”

Tuomi baigėsi mano pasikalbė
jimas su LB LOKo valdybos 
per eiles metų mano pažįstamu 
nariu, p. Chase—Čekanausku, 
ir žinomu “AL” nepartinio laik
raščio bendradarbiu, kuris spe
cialiai buvo atvykęs ne tiktai į 
LB Finansij Komisijos posėdį 
kai šios kom. pirmininkas, bet ir 
į koncertą BALFo paminėjimui 
dešimtmečio BALFo sukakties.

Philadelphia, Pa. kimus, todėl ir patarė VRK-jai V. K-kas
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LITERATŪRA IR 
GYVENIMAS

ŠARŪNAS

Dr. J. šliupas apie mūsų 
pareigas.

Lietuvių tauta šiandien per
gyvena svarbų momentą. Ar žū
ti, ar būti — štai su kokiu 
klausimu griežtai susidūrę esa
me!

Jau suėjo 35 metai, kaip aš 
aiškiai stojau ant kelio, vedan
čio mūsų tautą į laisvę. Darbą 
pradėjau Maskvoje, kada para
šiau monografiją apie Lietuvos 
karalių Mindaugą (1880 metais).

“Aušroje” sąlygos neleido at
virai reikšti laisvės idėją. Tik 
“Lietuviškame Balse” (Ameri
koje) buvo galima lietuvių būk
lės klausimas laisviau gvildenti. 
Bet ii- patys lietuviai jam dar 
nebuvo pribrendę. Kada 1887 
metais knygelėje “Litwini i Po- 
lacy” parašiau (Amerikoje), 
kad lietuviai reikalauja nepri
klausomybės, tai netik to meto 
mūsų lenkbemiai lietuviai, bet 
lenkai, vokiečiai ir maskoiliai, 
veik pilvus susiėmę, kvatojo iš 
mano “užmačių.”

Šiandien daug kas priklauso 
nuo pačių lietuvių, koks likimas 
jiems bus. Ar dingsime, ar būsi
me, iš didesnės dalies mes patys 
atsakyti turėsime. — (Iš Dr. J. 
Šliupo “Lietuvos Laisvė”, Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sanda
ros leidinio 1917 metais. Sanda
ra šįmet švenčia 40 metų su
kaktį).

Kodėl Napoleonui nepavyko.
Dėlto prancūzams Dievas 

nepadėjo,
Kad Verbos dieną muštis 

pradėjo;
Kaip nuo medžių lapeliai 

nukrito,
Taipo prancūzai nuo šalčių 

iškrito.
(Iš M. Biržiškos “Dainų Atsi

minimai iš Lietuvos Istorijos”, 
išleista 1920 m. Cituojama daina 
užrašyta Dr. Basanavičiaus Su
valkų rėdyboje ir kalba apie Na
poleono žygį prieš Maskvą per 
Licit, vą 1812 metais.)

Napoleonas nuo jo kalnų žiūrė
jo kaip jo “puikioji armija” 
maršavo per pastatytus tiltus į 
Vilnių ir į Maskvą. Sakoma, čia 
zuikelis pabaidęs jo žirgą ir nu
metęs Napoleoną. Visi tą įvykį 
mačiusieji spėjo, čia likimas 
pranašauja nelaimę. Nelaimingai 
jo žygis ir pasibaigė. Napoleo
nas nakvojo Karmelitų vienuo
lyne, o paskui persikėlė į namą 
Kanto gatvėje, kuris ir šiandie 
rodomas. — (Iš anglo E. C. Da
vies “A Wayfarer ir Estonia, 
Latvia and Lithuania”, išleista 
Londone 1937 metais.)

Kalba — visko pagrindas.
Gerbk ir mylėk savo tėvų kal

bą. Pagarbą reikš praktiškai, ge
rai ją išmokdamas ir vartodama 
visada, kai tik esu savųjų tar
pe. Atmink, kad lietuvių kalbos 
vartojimas ir jos grynumas pri
klauso nuo tvirtos mūsų pačių 
valios. Todėl nedaryk nuolaidų, 
kur jos visiškai nereikalingos! 
Namie ir svetur, susirinkimuose 
ir su kitais lietuviais i— visur, 
kur lietuviškam žodžiui priklau
so natūrali teisė — kalbėk lie
tuviškai ! — (Iš V. Cižiūno 
“Tautinis Auklėjimas šeimoje”, 
kurią išleido VLIKo Lietuvybės 
Išlaikymo Tarnyba, 1953 me
tais.)

Rusų istorikai ir Lietuva.
Garsus rusas istorikas, M. N. 

Pokrovskis carinę Rusiją vadino 
‘pikčiausiu plėšiku visoje žmo-1 

nijos istorijoje” ir pirmos rū-‘ 
sies imperializmu. Todėl įdomu, j 
tad šį pavasarį, Sovietų Mokslo 
Akademija suruošė debatus 

Maskvoje apie Pabaltijo tautų 
istoriją ir čia iškėlė faktą, kadi 
‘dalyką žeminantį Pokrovskio' 

įtaka tebeviešpatauja estų, lat-’ 
vių ir lietuvių tarpe, nes carinė 
Rusija tebeskaitoma prispai 
ja.” — (Iš žurnalo “Hiate ry 
Today”, liepos, 1954 nr.).

Kalifornijos universiteto pro
fesorius Michael T. Florinsky
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SAUGOKIT iusfl vartoti alkoholinius gėrimusŽIŪRĖKIT DĖL JŲ JŪSŲ BALOTE

NELEISKIT, kad grįžtų PR0H13ICIJA, raketieriai, Įstatymų nebo
jimas ir korupcija balsuodami “YES” už tęsimą tvarkingos 
alkoholinių gėrimų pardavimo kontroles.

NELEISKIT labai žymiai pakelti jūsų pajamų mokesčių, Jūsų 
‘■'VES” balsas leis ir toliau milionams dolerių plaukti mokes
čių pavidale į Miestų, Valstijos ir Tautos iždą iš gėrimų.

VIRŠUJ PASKUTINES KOLONOS BALOTE 
KLAUSIMAS NUMERIS 1 — DALYS A. B. C.

BŪK TIKRAS BALSUOK “YES” Į VISAS TRIS DALIS 
KLAUSIMO 1 . . . VISOKS KITOKS BALSAVIMAS AR 
VISAI NEBALSAVIMAS 
SETTS I PROHIBICIJĄ 
NEGEROVES.

IR
NUSTUMS MASSACHU- 

; VISAS SU TUO SURIŠTAS

QUESTION 
NUMBER 1 
A. Shall license* be granted 
tn this city (or town) for the 
sale therein of all. alcoholic i 
beverage* (whisky, nan. gin. I 
mat*.beverage*. wine* and all

E3B

■j

Kauno istorija kitataučiui.
Kaunas tėra laikinoji Lietuvos 

sostinė, nes taip skelbia lietu-

parašė dviejų tomų anglų kalba 
rusų istoriją ,vardu “Russia, a1 
History and an Interpretation”, 
1,511 puslapių didumo. Joje jis

ANHEUSER-BUSCH, INC., St. teeis, Mo.
P. BALLANTINE 4 SONS, Newark, N. J.
CARLING BREWING COMPANY, Claveland, OMo 
DAWSON'S BREWERY. INC., Naw Bedford, Maw. 
DIAMOND SPRING BREWERY. INC., Lawrence. Maw. 
ENTERPRISE BREWING CO.. Fan River. Mew. 
HAFFENREFFER 4 CO, INC, Besfoe. Mars.
HAMPDEN BREWING COMPANY. Wntimaateft, Maae, 
HARVARD BREWING COMPANY, loveli. Mate. 
MILLER BREWING CQMPAfjY, lOwaaha, W*

NARRAGANSETT BREWING CO, Cranrton. *. K 
PABST BREWING COMPANY, Milwaukee. Wl*. 
MB. BROTHERS. INC, Brooklyn. N. Y. 
JACOB RUPPERT. New York City. N. V.
F. • M. SCHAEFER BREWING CO, Brooklyn. M. Y. 
JOS. SCHUTZ BREWING CO, Milwaukee. Wlr. 
C. SCHMIDT * SONS, INC, Philadelphia. Pa.
THE JAMES HANLEY CO, Providence. R.
WEST ENO BREWING CO, Utica. N. V.
WORCESTER BREWING €Oh, Wksreeatea, M*»

beverage* (wine* and beer, ua 
>ale and all other malt bev

erages)?
C. Shall license* be granted 
in this city (or town) for the EJM

viai, mintyse amžinai benešioją 
Vilniaus tragediją. Dešimts me
tų atgal, Kaunas buvo išbukęsi 
rusiškas kaimas, purvinas ir ne
švarus. Taip bent pasakoja ne
vienas jį lankęs ir tie turistai, 
kurie rašo knygas, šiandien pri
valu duoti pagarbą tiems, kurie 
stebuklingai perdirbo jo gatvių 
vaizdą.

Kaunas stovi dviejų upių. Ne

pripažįsta, kad “slavų kilmė, 
tiek pat tamsi ir neaiški kiek 
Azijos puslaukinių bastūnų”. 
Kaip žinoma, mūsų istorikams 
ir mūsų protėvių kilmė nėra 
aiški, nes A. Šapoka “Lietuvos 
Istorijoje” sako: “Kada ir iš 
kur aiščiai (mūsų protėviai) 
atsikraustė, į Pabaltijį, lig šiol 
mokslas dar nėra nustatęs (yra 
tik keletas spėliojimų).”

ries ir Nemuno santakoje, čial Tačiau profesorius Florinsky, 
visada buvo svarbus prekybos ■ kaip sako recenzentas “History 
mazgas. Gilioje senovėje stovėjo , Today” žurnale (rugsėjo, 1954):
pilis, kurią vokiečiai kryžiokai
sugriovė 1317 metais. Kunigaikš
tis Gediminas brangiai užmokė
jo, išpirkdamas nelaisvėn pate
kusius jos gynėjus. Vytautas čia 
1400 metais pastatė bažnyčią, 
paminėti savo mūšį su totoriais. 
Piktas gaisras miestą 1737 me
tais taip nudegino, kad niekad 
nepakilo iki buvusio

“Vėl ir vėl kartoja, kad kitų
žemių grobimas, kurį rusų im
perija vykdė, buvo niekas kitas 
tik nelaimė pačiai Rusijai ir 
jos pasisavinamiems kraštams. 
Kai Rusija tas žemes (tarp jų 
ir Lietuvą) grobė, ji jau ir taip 
buvo perdaug išputusi, neturėjo 
ganėtinai gyventojų ir buvo be-

aukščio J gėdiškai nuo visko atsilikusi.

Politikas Skelbimas

TAUPYTI JĮ SIŲSKITE PAŠTU!
TAI TAIP LENGVA !

Nėra problemų, kur palikt karą . . . nereikia 
adresą užrašyt ant voko . . . nereikia autobusu važiuot — 
nei laukti eilėje . . . nereik išpildyt blanką . . . nei jokių 
laiškų rašyti ... ir galite banko reikalus atlikt bile kada. 
Telefonuokite 3-2941 arba ateikite ir gausite vokų.

— Paskutinis Dividendas 3% į metus —

— MAIL THIS COUPON TODAY ! —To: BAY STATE SAVINGS BANK
511 MAIN STREET - WORCESTER, MASS.

PLEASE OPEN A SAVINGS ACCOUNT—

R Individual j | Joint
Trust

I am enclosing my first Deposit of $---------

Name ......................................................
Address ..................................................
City, Zone, State ............... '................

called.

Politiškas Skelbimas

IŽDININKAS 12 METŲ — 34

Per-RinkiteALEXANDER G.
LAJOIE

KAIPO JŪSŲApskrities Iždininką
COUNTY TREASURER

METŲ SĄSKAITŲ VEDĖJAS

ANDREW B. HOLMSTROM Į KONGRESĄ
SĖKMINGAS BIZNIERIUS

RINKIMAI LAPKRIČIO (NOV.) 2, 1954

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš anksto susitarus — 
telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake, Rhode Island

Atstumas: nuo Providence — 24 mylios,
nuo Worcesterio — 26 m.,
nuo Boston ar Brockton — 50 m.,
nuo Thompson, Conn. — 10 f.

• Norton Kompanijos Vice-Prezidentas 1940.
• Buvęs Generalis Viršininkas Norton Kompanijos 

Dirbtuvės Anglijoj.
• Registruotas Profesionalas Inžinierius, Massachusetts 

Valstijoj.
VETERANAS

• J. V. Laivyne 1917 - 1919.
• Amerikos Legionio — V.F.W. Narys.
• Laivyno Rezerve 1917 - 1939.
• Vandentekių Prievaizda 1925 - 1929.
• Worcesterio Miesto Taryboje 1950.
• Worcesterio Mayoras 1950 - 1954.

VISUOMENĖS VADAS
• Direktorius, Family Service Corp.
• Worcester Council Against Discrimination, Chairman
• American Red Cross, Garbės Direktorius.
• Fairlawn Ligoninės, globėjas.
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JUOZAPAS JURČIČ jis man pavedė jums pasakyti, kad šįvakar kitokiu 'būdu jis išdavė jį trečiam asmeniui.

JURGIS KOZJAKAS
— SEPTINTAS SKYRIUS —

Audra nenumalšino toe kovos tavo krūtinėj;
Priešingai, daug pavojingesnis kirminas pabudo, 
Jei mano patyrimas yra kiek nors naudingas 

mano skurde, 
jis vis labiau graužia, vis labiau šaukia 

trokšdamas naujo kraujo.
(Pranciškus Preseren)

Prabėgo mėnuo ir plėšikų sukeltas triukš
mas nurimo. Jau beveik niekas jo neužsi
minė.

Tačiau kiekvieną dieną atsitikdavo svar
bių įvykių. Bajorai, galingieji valdovai ne
sutarė tarpusavy ir Kiek galėdami spaudė 
ūkininkus. Be to, nuolatos grasė turkai, ku
rie keldavo didžiausią siaubą. Tat buvo vi
sai paprastas dalykas, kad akivaizdoj visuo
tinių sąmyšių, vieną atskirą žmogų liečiąs 
įvykis buvo visiškas menkniekis.

Vieną gražią dieną į Kozjakų pilį atvyko 
keliaujantis prekybininkas, kuris pardavi
nėdamas savo prekes iš pilies į pilį, iš namo 
į namą, taip pat iškraudavo ir savo dau
giau ar mažiau nuostabių žinių maišą.

— Na! — pradėdamas tarė pilies duri- 
ninkei senąjai Marai ir kitoms Kozjako 
tarnaitėms, — argi nieko nepirksite? Savo 
maiše turiu gražių, baltų ir margų, Italijoj 
pagamintų, kojinių. Tunu taip pat gražių 
kepuraičių, sidabriniais siūlais su 
siūtų šalikų. Turiu labai smailių ir aštrių 
adatų, labai plonų medvilninių siūlų, vaistų 
nuo pilvo skaudėjimo, nuo dantų skausmo, 
žaizdoms užgydyti, o be to turiu puikių 
žaisliukų vaikams ... na, pirkite ką nors, aš 
viską atiduodu už pusę kainos . . . mokėsite 
tiktai pusę tikrosios prekių vertės...

— Būtume pirkę žaislų ir visokių jūsų 
gražių daiktų, — atsakė sena durininke tuo 
tarpu, kai pirklys dėstė ant stalo, prieš 
nustebusių mergaičių akis savo prekes, — 
bet reikėjo atvykti prieš keletą savaičių. 
Dabar mes esame liūdni, baisiai liūdni, ne
galime pirkti pramoginių daiktų, — ir senė 
priejuostės kampu nusišluostė akis. — Tu
rėjome mūsų mažąjį ponaitį, grakštų, gražų 
kaip dangaus angelą kūdikį, bet čigonai jį 
pavogė, įstūmė į nusiminimą jo globėją tėvą 
vienuolį, kuris tikriausiai mirs nespėjus 
valdovui sugrįžti iš karo.

— Suprantama! Turite būti nuliūdę, —- 
tarė pardavėjas, bet greitai pridūrė: — Ši 
tas Kainoja tiek, o šitas tiek. Mano mielo
sios, ir liūdesy reikia j ieškoti šiek tiek 
džiaugsmo! Na, prekiaukime1 ką nors, pasi
derėkime !... Ei, tikriausiai ir jums turiu šį 
tą, — tarė senajam Ozbei, kurie priėjo su 
durininke ir tarnais. — Turiu puikių peilių, 
diržų vanagams.

— Nuo mūsų senojo valdovo mirties 
mes daugiau neiname medžioti su vanagais. 
Jų mes neturime, tat kam mums reikalingi 
diržai? — atsakė Ozbė. — O ką dar turite? 
— pridūrė.

—Turiu visko. Bet ko jūs pageidautu
mėte, mano seneli ? paklausė pirkys.

— Ar turite balnų? — paklausė Ozbė 
mirktelėdamas vienam tarnui, kuris žiū
rėjo prekes.

— O, ne, to neturiu, —tylesniu balsu at
sakė pirklys.

Tarnai rinkosi ir apžiūrinėjo, pirko ir 
mokėjo pinigus. Tuo pačiu laiku Pirklys 
jiems pasakojo naujjienas. Iš visų papasako
tų dalykų jiems buvo įdomiausia žinia, kad 
kautynėse prie Celjės, kuriose dalyvavo 
valdovas Morkus, buvo išblaškyta Vitove- 
co kariuomenė ir kad kariai netrukus su 
grįš.

Ta žinia iš pradžių šukele didelį džiaugs
mą, bet atsiminus, kad sugrįžęs valdovas 
ras tuščią pilį ir neberas savo s?naus, visi 
tapo paniurę.

Pirklys surinko visas savo prekes į didelį 
maišą, pasiėmė geležim apkaustytą lazdą ir 
atsisveikino.

—Ak, vos tik nepamiršau! — Pirklys, 
kuris jau buvo prie vartų, tuos žodžius 
sakydamas sugrįžo. — Ar kuris nors nega
lėtų man pašaukti valdovą? Manęs prašė 
jam kai ką pasakyti.

— Valdovas čia neateis, jūs turite pas jį 
nueiti, arba pasakyti man, ką jam turite

pasakyti. Aš jam tatai pranešiu, — atsakė 
Ozbė.

— Būkite taip malonus ir paprašykite jo 
ateiti. Aš jau susikroviau savo prekes ir jų 
nepaliksiu. Manęs prašė kai ką tiktai jam 
pačiam pasakyti.

Atėjo Petras ir kreivai pasižiūrėjo į 
pirklį. Nevienas spėliojo kokią paslaptį tas 
svetimšalis turėjo pranešti valdovui, ta
čiau, pamatę piktą Petro žvilgsnį, visi pasi
traukė.

— Ko norite? — staigiai paklausė Pet
ras.

— Ten slėny j je, miške sutikau nedorą ir 
piktą žmogų, kurio ko tik neišsigandau — 
jau buvau stipriai nutvėręs savo lazdą. Ir

jūs ateitumėte ten, prie uolos — jūs turite 
žinoti tą vietą — ir kad atsineštumėte tai, 
ką jam esate prižadėjęs. Jei jūs neatsime
nate jo, jis man pasakė, aš jums jums turiu 
pasakyti jo vardą. Bet ... ak! aš jau jį už
miršau !

Petras suminkštėjo. Kiek anksčiau jis 
buvo grubus, tiek dabar pasidarė malonus. 
Iš pirklio žodžių jis suprato, kad jį ten 
kviesti galėji tiktai čigonas Samolis. Vik
riai įkišo ranką į kišenių ir iš jos ištraukė 
du auksinius, kuriuos įleido į pirklio kišenę 
prašydamas jo apie1 tai niekam neprasitar
ti.

— Dėl Dievo meilės! — tarė pirklys, ma
tydamas savo rankose auksnius, — aš moku 
prikąsti liežuvį. Nieko nebijokite, valdove!
— Ir tai pasakęs, linksmai iškeliavo.

Ne be baimės dabar Petras suprato, kad 
čigonas neišlaikė savo priesaikos. Šiokiu ar

Bet, jeigu viskas taps žinoma? Šita mintis 
jį kankino.

Jis nieko nepagailėtų, kad čigonas taptų 
negyvas! Tokiu būdu jis būtų tikras, kad 
niekas nepatirtų jo niekšystės. Pagaliau, 
nusprendė naktį nueiti į sutartą vietą, nes 
bijojo ir pagalvoti, kad čigonas gali ateiti 
į pilį, o čia jį tuojau visi pažintų ir tokiu 
būdu be žodžių visiems taptų aiškus jo bai
sus nusikaltimas.

Tarp Sumbrego ir Kozjako dar ir šian 
dien beveik valandą laiko reikia keliauti 
tamsiu mišku. Tais laikais jame buvo dide
lių medžių, kurie pamažu, vienas paskui 
kitą, apleido mišką ir buvo sunaudoti mal
koms.

Buvo šalta naktis. Mėnulis jau buvo 
nuslinkęs į vakarus.

- Bus daubiau

Lieutenant-Governor 
Sumner G. Whittier

Senator
Leverett Saltonstall

Governor 
Christian A. Herter

Secretary of State 
Michael J. McCarthy

State Treasurer 
Augustus G. Means

State Auditor 
William P. Constantino

Attorney-General 
George Fingold

* Pažiūrėkit į progresą! Darbas padarytas—ne 
Padarė Patyrę vyrai, o ne norintieji 
kordas ir dar daugiau bus ateityje, 
suokit už teisingą vyriausybę, kuri 
ir geresnį 'biznį. Perrinkit Senatorių 
Gubernatoriaus Vietininką Whittier 
vyrus, kuriems jūs pasitikite—ir 
jais už jūsų geresnę ateitį.

rinkimų pažadai.
Tai yra didelis re-tokiais būti.

Pažiūrėkit į progresą—o tada bal- 
parūpina darbų, kelių, saugumą 
Saltonstall, Gubernatorių Harter, 
Generalinį Prokurorą Fingold — 

balsuokite už vyrus, kurie dirba su

PAŽIŪRĖKIT

SALTONSTALL HERTER

® Kontraktas 5 naikintuvams 
Quincy jarde—88 milionai 
dolerių.

• $42 milionai Bedfordui—$2^ 
milionų Otis Aerodromui— 
$8 milionai laivų nešiotojų 
turbinoms Lynne—$11 milionų 
tyrinėjimo laboratorijai 
Natick’e.

• Sumanus vadovavimas Senato 
Ginkluotų Pajėgų Komisijai— 
pradėjo aiškinti krašto gynimo 
sąlygas nuo atominio puolimo.

• Aiškus kovotojas ir balsuotojas 
už UN, NATO, veteranų teises, 
darbininkų globą, ligonines, 
švietimą ir viešos statybos 
gerinimą; įstatymai prieš 

subversyvius.

• Daugiau darbų,, kaip bet kokiais 
taikos metais seniau—naujos 
kompanijos čia kuriasi sparčiau, 
negu vidutiniškai visame JAV 
krašte.

© Rekordinė kelių statymo 
programa už $70 milionų—ir 
$150 milionų bus skirta vėliau.

® Jūsų pajamų mokestis 
sumažintas 25%—jūsų 
automobilių draudimas 
sumažintas 10 milionų dolerių.

• $35 milionų programa 
ligoninėms ir psichinei sveikatai 
—-išplėsti parkai, žaidimų 
aikštės, paplūdimai.

• Atostogų ir turizmo biznis— 
rekordas 400 milionų dolerių 
1953 metais.

Balsuok už VISĄ Republikong Sąrašą!

LAIKYK MASSACHUSETTS ant GERO KELIO!

Elmer C. Nelson, Mendon, Massachusetts
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Worcesterio Lietuvių Bendruomenes 
Susiartinimo Vakarienė

“VISUOMET
PASIRUOŠĘS JUMS PATARNAUTI”

Worcesterio Liet. Bendruome
nės skyrius š. m. spalių mėn. 80 
d. 5 vai. vak. (šeštadienį), Mai
ronio parke, rengia 
SUSIARTINIMO VAKARIENĘ 
Vakarienės metu bus pasidalinta 
mintimis ir pasitarta bėgamųjų 
dienų aktualiaisiais klausimais, 
šeimininkės pažadėjo pagaminti 
skanių valgių, ir bus galima 
skaniai ir sočiai pasivaišinti.

Visi Worcesterio Liet. Bendr. 
Skyriaus nariai-nės kviečiami 
rengiamoje vakarienėje daly
vauti, kad tuo galima būtų ar
čiau vieni kitus pažinti ir iš
siaiškinti rūpimais klausimais. 
Kviečiami ir svečiai. Kas dar

nėra gavę pakvietimų į rengia
mą susiartinimo vakarienę, tai 
galės gauti prie įėjimo. Tik pra- 

’ soma nevėluoti.
Po 8 vai. vak. prasidės šokiai, 

i kaip paprastai kad šeštadieniais 
vyksta Maironio parke, grie- 

! žiant orkestrui. Į šokius įėjimas 
laisvas. Maironio parką paren
gimus yra pamėgęs kaip lietu- 

i viškas jaunimas taip ir senimas, 
j kur galima linksmai ir jaukiai 
praleisti šeštadienio laisvalaikį, 
linksmai pasišokti ii- pasiklausy
ti lietuviškų dainų, kurios kiek
vienam lietuviui malonios ir 
daug pasakančios.

Rengėjai.

“žmogus Kurs Įrodė 
Savo Gabumą ir Rekordą

BALSUOKIT
UŽ

KONGRESMAN

HAROLD DONOHUE

UŽ

CLERK OF COURTS
BALSUOKIT UŽ

FRANCIS W. KAROL
TEISININKAS 17 METŲ - VETERANAS 

4i/2 METŲ TARNYSTĖ - 2>/2 METŲ Už JURŲ

Mokinosi Worcesterio Mokyklose, Providence Kolegijoj, Boston 
University ir Harvard Law School.

GABUS - TEISINGAS - PATYRĘS

Jūsų Asmeniškas Teisininkas Ar Republikonas, Nepartinis 
ar Demokratas pasakys Jums Balsuot Už —

Žinutės
šį šeštadienį, spalių 30 d. Mai

ronio parke įvyksta ALB. Wor
cesterio sky. rengiama metinė 
vakarienė. Vakarienėje pažadė
jo dalyvauti ir pasakyti kalbą 
lietuvių prietelis Mass. Valsti
jos Senato Atstovas Stanslaus 
Wondolowski. Visus lietuvius 
prašome atsilankyti.

“L. Varpo“ krikštynų balius 
įvyksta So. Bostone, Lietuvių 
Klubo salėje š. m. spalių 31 d. 
(sekmad.) tuojau po pietų. Ra
dio pusvalandžio vedėjas adv. 
Viščinis maloniai kviečia visus 
atsilankyti.

t
Lietuvos Kariuomenės šven

tės minėjimas, kaip kas metai, 
įvyksta lapkričio 20 d. (šeštad.) 
5 vai. vakare, Maironio parko 
salėje.

Linksmą programą išpildys 
svečias iš Stamford, Conn. Vil- 
Bražėnas. Po programos šokiai, 
lietuviškų užkandžių bufetas ir 
linksmos staigmenos.

L. S. “Ramovė”

Skelbimas
Š. m. lapkričio mėn. 2 d. 8 vai. 

vak. Aušros Vartų Parapijos 
salėje kviečiamas Organizacijų 
Atstovų, buvusių BALFo veikė
jų ir visų suinteresuotų BALFo 
veikla pasitarimas BALFo Va
jaus Worcesteryje pravedimo 
veikalu.

... BALFo 31 sky. Valdyba

Bazaras
Lietuvių Moterų Klubas spar

čiai rengiasi prie Bazaro, kuris 
įvyks 13-to lapkričio (Nov.) 
L.N.C. svetainėj, 12 Vernon St. 
Komitetas išrinktas iš darbščių 
narių; Pirmininkė p. M. Dodge 
(Diriginčius), M. Meškus, K 
Pupka, A. Kosky, A. Kanteris, 
K. Lukas, O. šarameta, M. Kars, 
A. Jarzobski, O. Budinavečius, 
K. Gerulis, M. Endzelis, A. Jas- 
lin, O. Klimas, F. Gildauskas, 
E. D’Andria. Jos priruoš 
įvairių daiktų, valgių ir papuo
šalų, kur bus galima nupirkti 
Kalėdų dovanas, kaip vaikams 
taip suaugusiems. J. L.

Laisvės Varpo Radio 
Krikštynos
š. m. spalio (Oct.) 31 d. 2:30 

vai. p. p. Lietuvių Piliečių Klu
be, So. Bostone, šitas bankietas 
bus pirmutinis Bostone su tikra 
lietuviška kultūrine programa, 
kur vadovauja adv. P. Viščinis. 
Todėl geros valios lietuviai iš 
arti ir toli kviečiami “Laisvės 
Varpo Naujos Anglijos Radio 
baiiKiete dalyvauti, mūsų daly
vavimas Radio palaikymas. Ban- 
kiete būsite visų mūs aprūpinti, 
šokiems gros smagi muzika. Tad 
iki pasimatymo krikštynose.

Andriuškonis

“Ne vienos kritikos nepakelta prieš Asmenišką ir 
Valdišką Harold Donohue Rekordą.” FRANCIS W. KAROL

NAUDOTOS RAŠOMOS MAŠINĖLĖS
Geros Vertės Mašinėlės Mainome ii- Taisome 

Mašinėlės nepalyginamos, kada sulyginate 
su kainomis mieste.

Krautvės valandos nuo 4 iki 9-tos vai. vak.
Užtaryta šeštadieniais ir sekmadieniais

325 MILLBURY ST. - WORCESTER, MASS.

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS 

VIDUJINIŲ LIGI SPECIALISTAS
Valandos pagalsusitarimą

OFISAS:—507 MAIN STREET — PARK BLDG.
Tel. 7-2173, namai; Tel 6-0671 Worcester

IDEAL PHARMACY
VAISTINYČIOS TEL. 3-4840 — RES. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLY SQ

LIETUVIAI pas LIETUVIUS

Worcester, Mass.

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūr, ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius tualetinius reikmenis

“Kokybe prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias 
kainas yra mūsų didžiausias ma
lonumas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
enregiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės. Labai gerų šokaladinių 

’. saldainių visuomet užlaikom.

BALSUOKIT UŽ 
“TIKRĄ ATSTOVĄ”

GRAŽINKITE
HAROLD DONOHUE

I KONGRESĄ

Adv. Richard J. Sarapas, 
Worcester, Mass.

YOUR SAVINGS EARN
“JIS REIKALINGAS JUMS IR JŪSŲ ŠEIMAI”

Politiškas Skelbimas Politiškas Skelbimas

Balsuokite Už Alkoholiškus Gėrymus
TARP prezidento rinkimo metų ineigų mokestis ir pakenktų da- 

randasi pavojus, jog mažai žmo- bartinei labdarybės programai 
nių dalyvaus rinkimuose, taip- ^uo aptarnaujančiai ne
gi pasireiškia nepaisymas tarp 
piliečių net klausymuose lie-, 
čiančius jų pačių gerovę, šįmet, 
jei Massachusetts 1

I laimingiems ir seniems pilie
čiams.

vvi_ .-,t,,Yra nemalonus faktas, kad 
balsuotojai veik Bilijonas ir pusė Massachu- 

neišreikštų savo nusistatymus balsuotojų paskutiniuose
apie legališkai kontroliuotą 
alkoholiškų gėrymų pardavimą, 
tada kaikurios vietos turėtų 
grįžti prie prohibicijos.

Prasižengimų tyrinėtojai ir 
visuomenės veikėjai abelnai su
ninka, kad Amerikos dabartinių 
problemų sėklos buvo pasodin
tos Korupcijoj, kuri prasidėjo 
laike prohibicijos. Sugrįžimas 
prie Prohibicijos dabar sukeltų 
.uos pačius blogumus.

Frohibicija, taipgi atneštų ne
darbą tūkstantiems Massachu-j 
setts valstijos darbininkam, ku
rie dabar daro pragyvenimą 
išdirbystėse, išdalinimuose ir 
pardavinėjant alkoholiškų gėry
mų ir sujungtuose produktuose. 
Taipgi, taksų ineigų netekimas 
miestam ir valstijai kenktų eko
nomijai. Tai reikštų aukštesnes

į rinkimuose pamiršo balsuoti 
vienaip ar kitaip alkoholiškų 
gėrymų klausimuose. Nė vienas 
pilietis, kurs nereiškia savo opi
niją kas link šios svarbios prob
lemos 1954 metais neturės teisę 
apgailestaut jeigu jo nepaisy
mas pagelbės dar vieną kartą 
nuo Prohibicijos blogumų savo 
valstijoj.

Norintiems Gauti 
Amerikos Pilietybę

Teko sužinoti, kad nuėjus į 
teismą su liudininkais, teisme 
liudininkas pasako, kad ne visus 
5 metus yra gyvenęs tame pa
čiame mieste, kai apsigyveno 
norintis gauti Amerikos pilie
tybę.

Arba liudininkas teisme paša-
ko, kad ne visus 5 metus pažįs
ta tą žmogų, kuris nori gauti pi
lietybę.

Tokie liudininkai teismo yra 
atmetami. Reikia pasakyti nau
jų liudininkų pavardes ir adre
sus. Tuos liudininkus teismas 
šaukia vėliau apklausimui.

Tas sudaro teismui daug dar
bo, o norinčiam gauti pilietybę 
nepatogumų.

Tat kiekvienas turi pasirūpinti 
tokius liudininkus, kurie gerai 
pažįsta, norinti gauti pilietybę 
5 metus.

Antanas Bushmanas
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NAUJAS PARTRAUKIMAS SALDAINIŲ!
Lietuviška Vaistinė Ideal Pharmacy, 29 Kelly Sq. Worcester^, 

šią savaitę labai skanių lietuviškų šokaladinių, saldainių su romu 
patraukė iš New Yorko. Terasom atsilankyt ir pameg’yt skaniu 
lietuvišką produktą. — Su pargab, Vytautas Skrinska (sav.)

MATYKIT

Peter Kalanta
IR JUO ORKESTRĄ

DEL VESTUVIŲ
IR PARENGIMU

8 Vernon PI. Tel. 7-3938

į EKSTRA! EKSTRA!

22 llm Street 
Worcester

WORCESTER 
FEBE81AĮ. SAVINGS 

AND LOAN 
ASSOCIATION

NEW ENGLAND'S LARGEST

Open Wednesdays to 8 P.M.

FREE 
PARKING 
For Customers 
20 Mir..—Right 
on !!.e Property

Mem be. . adoral Savings and Loan Insurance Cctc-ration

PER-RINUTE
STANISLAUS G. (Stash)

WW0L0WSKI
VALSTIJOS ATSTOVUS
(19-to Worcesterio Distrikto)

PENKTO WARDO DEMOKRATAS
Gimęs Penktame Warde 

Per Visą Gyvenimą Penktame Warde
Mokinosi Worcestery

Baigė Holy Cross Kolegiją 
Suffolk Universiteto Teisių Mokyklą 
Demokratų Miesto Komiteto Narys

PATYRĘS KANDIDATAS ATSAKOMINGAI VIETAI
Balsavimai nuo 8-tos valandos ryto iki 8:00 vai. vakaro

BALSAVIMAI LAPKRIČIO (NOV.) 2, 1954

T ?F7

Politikas Skelbimas Politikas Skelbimas Politiškas Skelbimas

JOSEPH A. ASPERO for DISTRICT ATTORNEY

APSKRITIES KOMISIJONIE- 
RIUS JOSEPH A. ASPERO yra 
Demokratų kandidatas į “Dis
trict Attorney” vietą.

Ponas Aspero sakė: “Daug 
kartų buvau kandidatas įvai
riom tarnystėm, bet niekuomet 
nepriėmiau tiek daug prašymų 
varytis į “District Attorney” 
vietą. Laike savo keturiolika 
metų veikimo politikoje, aš tar
navau Trečio Wardo žmonėms,

Worcesterio Miestui ir Apskri- Jisai rėme įstatymus pakeliant 
čiui. Per keturius metus buvo pašalpas darbininkams po 
taryboj atstovas, valstijjos le- “Workmen’s Compensation” įs- 
gislatorius aštuonis metus, be tatymus; veteranam suteikta 
to mano patyrimas kaipo teisi- taksų sumažinimai, darbo orga- 
ninkas per 13 metų, suteikia nizacijos t įėjo gerą draugą, 
patyrimų užimt District Attor- Kaipo Apskrities Komisijonie- 
ney vietą. Aš pagelbėjo išleist rius ponas Aspero pašventė 
ir administruoti teises, kaipo daugiau laiko, negu bile kas 
District Attorney aš įvykdysiu pirmiau. Kaipo Distrikto Teisi- 
įstatymus.“ I ninkas jis tarnaus su tuo pačiu

Joseph Aspero lankė ir baigė' atsidavimu ir darbštumu, kaip 
Gage ir Belmont pradinę mo-' ’r anose vietose.
kyklą; North High School, Holy,
Cross kolegiją; Boston Univer-,' Po.zis Aspero yra vedęs ir tu- 
sity Teisių Mokyklą; 1941 me-'' ri du vaiku. Jisai balsavo, kad 
tais priimtas į Massachusetts 1 Sėtuvių kalba būtų dėstoma vie- 
teisininkus. Jisai Worcesterio žose H1^h mokyklose, taipgi 
Miesto taryboje darbavosi įvai-1 balsavo už lietuv_1U veteranų 
riuose svarbiuose komitetuose ; reikalas- J1’sai Parūpino darbus 
taipgi Massachusetts legislatū- i lietuvėm merginom Teisme, 
roję per visą laiką užėmė vado-,P°nas Aspero įrodė savo drau- 
vaujamas vietas. Jisai dalyvavo giškumą lietuviam. Parodykime 
Demokratų Tautiniuose Seimuo- ®avo dėkingumą balsuojant už 
se Philadelphijoj 1948 metuose JOSEPH A. ASPERQ į “DIS- 
ir Chicago  j e 1952 m. TRICT ATTORNEY” vietą.
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